

Instituto de Previdência do Município de Poço Fundo/MG IPREMPOF

CNPJ: 04.186.274/0001-78 Tel.: (35) 3283-1234 ramal 208

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria Provisória do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Poço Fundo/MG - IPREMPOF, nomeada pelo Decreto nº 85, de 31 de julho de 2020, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas, torna público as normas para a realização das eleições dos representantes dos segurados para o Conselho Administrativo, Conselho Fiscal e cargos de Gerente Executivo e Gerente Financeiro, para o mandato de 4 (quatro) anos, observados os prazos previstos nos artigos 25, § 1º, artigo 26, caput e artigo 28, caput, da Lei nº 1.736, de 02 de dezembro de 2008.

Pelo presente edital, ficam convocados os servidores municipais, ativos e inativos, da Administração Direta, Câmara Municipal, Autárquica, e Fundacional Pública, que preencham os requisitos previstos na Lei Municipal nº 1.736, de 02 de dezembro de 2008 e na Portaria SEPRT/ME nº 9.907, de 14 de abril de 2020, interessados em concorrer à eleição para membros titulares e suplentes do Conselho Administrativo, Conselho Fiscal e cargos de Gerente Executivo e Gerente Financeiro.

Referida eleição destina-se ao preenchimento das quatro (04) vagas existentes para o cargo de Conselheiro Administrativo, três (03) de Conselheiro Fiscal, uma (01) de Gerente Executivo e uma (01) de Gerente Financeiro, mais os respectivos suplentes, devendo os interessados encaminhar requerimento de inscrição em duas vias aos membros da Comissão, cujo modelo consta do Anexo I.

As inscrições para as candidaturas ao pleito estarão abertas no período de **13 a 27 de novembro de 2020, no horário das 9 horas às 18 horas**, na sede do Instituto de Previdência do Município de Poço Fundo, com endereço à Praça Tancredo Neves, nº 3.000, Centro.

Os interessados, titulares e suplentes, deverão, cada qual, anexar ao requerimento de inscrição os seguintes documentos:

- I declaração emitida pelos órgãos gestores de recursos humanos da Prefeitura do Município de Poço Fundo, da Câmara Municipal, das Autarquias ou da Fundação Pública Municipal, onde conste o atendimento das seguintes condições:
- a) ser servidor público municipal efetivo, ativo ou inativo, segurado do Instituto de Previdência do Município, tendo concluído o período de estágio probatório;
- b) não ter sofrido qualquer penalidade decorrente de processo administrativo nos últimos 05 (cinco) anos:
- c) não estar em gozo de licença para tratar de assuntos particulares ou cedido a outros órgãos dos entes da Federação;
- II certidão de antecedentes criminais;
- III experiência de, no mínimo, 2 (dois) anos, conforme as especificações de cada cargo ou função, no exercício de atividade nas áreas previdenciária, financeira, administrativa, contábil, jurídica, de fiscalização, atuarial ou de auditoria;
- IV formação em nível superior.

As eleições serão realizadas no dia **12 de dezembro de 2020**, no horário das **09 horas às 17 horas**, no prédio da Câmara Municipal de Poço Fundo/MG, localizado na Avenida Pref. José Evilásio Assi, nº 424.

Cópia deste Edital deverá ser encaminhada ao Ministério Público e ao juízo eleitoral.



Instituto de Previdência do Município de Poço Fundo/MG IPREMPOF

CNPJ: 04.186.274/0001-78 Tel.: (35) 3283-1234 ramal 208

O PRESENTE PROCESSO ELEITORAL OBEDECERÁ AO SEGUINTE CALENDÁRIO:

12/11/2020 - Publicação do Edital de Convocação das eleições.

13/11/2020 a 27/11/2020 - Prazo para inscrição dos interessados no Instituto de Previdência do Município.

30/11/2020 e 01/12/2020 - Prazo para apreciação e deferimento das candidaturas pela Comissão.

02/12/2020 - Afixação da relação das candidaturas deferidas e/ou indeferidas nos seguintes locais: saguão do Paço Municipal e Instituto de Previdência do Município de Poço Fundo.

03/12/2020 a 04/12/2020 - Prazo para apresentação de pedido de reconsideração das candidaturas indeferidas;

07/12/2020 - Publicação de decisão de caráter irrecorrível acerca dos pedidos de reconsideração e afixação da homologação da lista de candidatos no saguão do Paço Municipal e Instituto de Previdência do Município de Poço Fundo.

08/12/2020 - Credenciamento de fiscais junto à Comissão de Pleito no Instituto de Previdência do Município.

12/12/2020 - ELEIÇÃO. A apuração iniciar-se-á após o encerramento do processo de votação, no local da votação.

14/12/2020 - Prazo para Comissão de Pleito comunicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito o resultado das eleições; a Excelentíssima Dra. Juíza de Direito; o Excelentíssimo Representante do Ministério Público; e publicação em jornal de circulação local.



Instituto de Previdência do Município de Poço Fundo/MG IPREMPOF

CNPJ: 04.186.274/0001-78 Tel.: (35) 3283-1234 ramal 208

ANEXO I

ILUSTRÍSSIMOS MEMBROS DA COMISSÃO

residente à		
, Município de		
, telefone, ()	servidor(a) ou () apos	entado(a), matrícula n ^o
, vem, mui respeitosamente,	requerer às Vossas Senh	ıorias, sua INSCRIÇÃC
como candidato(a) () Titular ou () Suplente, ao car	go de Conselheiro do ()C	Conselho Administrativo
()Conselheiro Fiscal, ()Gerente Executivo, ou ()Gerente Financeiro do Ins	stituto de Previdência do
Município de Poço Fundo – IPREMPOF, na eleição d	esignada para 12/12/2020	
Requer, ainda, a consignação, do meu aç cédula eleitoral.	oelido:	, na
Nesses termos, pede deferimento.		
Poço Fundo,//2020.		
Ass.:		
Nome co	mpleto:	